
DECRETO N.  5473 Del 18/04/2018

Identificativo Atto n.   179

DIREZIONE GENERALE AMBIENTE, ENERGIA E SVILUPPO SOSTENIBILE

Oggetto

RICONOSCIMENTO DELLA  CONFORMITA’  E  VALIDITA’  DEL  CORSO ABILITANTE
ALLA  PROFESSIONE  DI  TECNICO  COMPETENTE  IN  ACUSTICA,  DI  CUI
ALL’ALLEGATO  1,  PUNTO  3  E  ALL’ALLEGATO  2,  PARTE  B,  DEL  DECRETO
LEGISLATIVO 17 FEBBRAIO 2017, N. 42, EROGATO DALL’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI
DI MILANO-BICOCCA, PIAZZA DELL’ATENEO NUOVO, N. 1 - MILANO.

L'atto si compone di  ____6____  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELL’ UNITA’ ORGANIZZATIVA
ARIA, CLIMA E PAESAGGIO

VISTO il decreto legislativo 17 febbraio 2017, n. 42 ed in particolare le disposizioni di cui al 
Capo VI del medesimo riguardanti l’esercizio della professione di tecnico competente in 
acustica,  emanate  in  attuazione  dell’articolo  19,  comma  2,  lettera  f)  della  legge  30 
ottobre 2014, n. 161;

VISTI in particolare del suddetto decreto:

 l’Allegato 1, punto 3, il quale stabilisce la competenza della regione alla verifica della 
conformità dei corsi abilitanti alla professione di tecnico competente in acustica allo 
schema di cui all’Allegato 2, parte B, previo parere del tavolo tecnico nazionale di 
coordinamento di cui all’articolo 23; 

 l’Allegato  2,  Parte  B,  che  definisce  i  requisiti  dello  schema di  corso  abilitante  alla 
professione di tecnico competente in acustica; 

CONSIDERATO che tra tali requisiti quello di cui al punto 5, lettera c) prevede che i corsi 
sono riconosciuti dalla regione in cui vengono organizzati e sono validi sull’intero territorio 
nazionale;

RITENUTO  pertanto che la clausola “dalla regione in cui vengono organizzati” si  debba 
intendere,  al  fine  di  determinare  la  competenza  all’istruttoria  dell’istanza  per  il 
riconoscimento del corso ed alla emanazione del relativo provvedimento amministrativo, 
come regione in cui ha sede legale l’Ente che organizza il corso;   

VISTO altresì  il  decreto  dirigenziale  13  novembre  2017,  n.  14026,  con  il  quale  sono 
approvate le determinazioni in merito alle istanze presentate a Regione Lombardia per 
l’inserimento nell’elenco nazionale dei tecnici competenti in acustica e alla verifica e al 
riconoscimento  della  conformità  dei  corsi  abilitanti  alla  professione  di  tecnico 
competente in acustica di cui al d.lgs. 42/2017;  

PRESO  ATTO della  seguente  istanza,  agli  atti  dell’Unità  Organizzativa  Aria,  Clima  e 
Paesaggio, presentata da: 

 Zambon  Giovanni,  nato  a  Milano  (MI)  il  01/04/1965,  Direttore  del  corso  erogato 
dall’Università degli  Studi  di  Milano-Bicocca, con sede legale in Milano (MI),  Piazza 
dell’Ateneo Nuovo, n. 1; istanza presentata in data 26/01/2018, protocollata in data 
29/01/2018  con  il  n.  T1.2018.0005070;  avvio  del  procedimento  in  data  30/01/2018, 
protocollo  n.  T1.2018.0005491;  documentazione  integrativa  pervenuta  in  data 
09/04/2018, protocollata in data 12/04/2018 con il n. T1.2018.0018555; 

1



RISCONTRATO che nella suddetta istanza, composta dall’allegato 2 al decreto dirigenziale 
n. 14026/2017 “Modulo per la presentazione da parte dei  soggetti  erogatori  di  corsi  di 
istanza per il riconoscimento della conformità e validità dei corsi ai fini del riconoscimento 
della qualifica di tecnico competente in acustica di cui al d.lgs. 42/2017”, il Sig. Zambon 
Giovanni ha dichiarato:

     

 che l’istanza  presentata  si  riferisce  ad  un  corso  che  all’atto  della  medesima è  in 
programma ed ancora da avviare; 

 il nominativo del Direttore del corso (Zambon Giovanni);

 il periodo di svolgimento del corso (dal 06/04/2018 al 27/07/2018), la sede delle lezioni  
e/o esercitazioni  (Università degli  Studi  di  Milano-Bicocca -  Dipartimento di  Scienze 
dell’Ambiente e della Terra (edificio U1), Piazza della Scienza, n. 1 - 20126 Milano) e la 
durata del medesimo (n. 180 ore totali, delle quali n. 102 ore di lezione frontale e n. 78 
ore di esercitazioni e laboratori);

 che nel corpo docente del corso sono presenti docenti aventi la qualifica di tecnico 
competente in acustica, per i quali si dichiara di aver acquisito i curriculum vitae e di 
avere accertato la competenza e l’esperienza specifica nella materia oggetto della 
docenza; 

 i nominativi della commissione d’esame;

 la sede d’esame (Università degli  Studi  di  Milano-Bicocca - Dipartimento di  Scienze 
dell’Ambiente e della Terra (edificio U1), Piazza della Scienza, n. 1 - 20126 Milano) e la 
data dell’esame finale del corso (27/07/2018);  

 il  contenuto  del  corso,  suddiviso  in  14  moduli  per  i  quali  vengono  specificati  gli  
argomenti  trattati,  le  date  di  svolgimento  delle  lezioni/esercitazioni,  le  modalità  di  
erogazione delle medesime; 

VALUTATO, in relazione ai requisiti di cui all’Allegato 2, Parte B, del d.lgs. 42/2017, quanto 
sopra dichiarato dal Sig. Zambon Giovanni, si ritiene pertanto che:   

 sia soddisfatto il  requisito di  cui  all’Allegato 2, Parte B, punto 5, lettera a) del d.lgs. 
42/2017, il quale stabilisce che la durata del corso non può essere inferiore a 180 ore, 
delle quali almeno 60 di esercitazioni pratiche;        

 sia soddisfatto il  requisito di  cui  all’Allegato 2, Parte B, punto 1 del  d.lgs.  42/2017, il  
quale stabilisce che i corsi in acustica per tecnici competenti sono tenuti da università, 
enti  o istituti di ricerca, albi, collegi e ordini professionali, nonché dai soggetti  idonei 
alla  formazione  ai  sensi  dell’Allegato  1,  punto  3,  del  d.lgs.  42/2017,  che  possano 
documentare la presenza di  docenti  aventi  la  qualifica di  tecnico competente in 
acustica e documentata esperienza nel settore;  

2



 sia soddisfatto il  requisito di  cui  all’Allegato 2, Parte B, punto 2 del  d.lgs.  42/2017, il  
quale  stabilisce  che  i  corsi  si  concludono  con  un  esame,  ai  fini  del  rilascio  di 
un’attestazione finale di profitto, tenuto da una commissione d’esame, costituita da 
due membri  esperti  scelti  tra  i  docenti  del  corso  e  da un membro  indicato  dalla 
regione competente che, per Regione Lombardia,  può essere scelto, a discrezione di 
chiunque debba costituire la suddetta commissione d’esame, tra uno dei nominativi 
inseriti nell’elenco dei membri di indicazione regionale per le commissioni d’esame dei 
corsi in acustica di cui al d.lgs. 42/2017, Allegato 2, Parte B, punto 2, come stabilito al  
punto 6 del  dispositivo del  decreto dirigenziale n.  4578/2017 e riscontrato che tale 
requisito sia soddisfatto in quanto due componenti della commissione d’esame sono 
membri esperti scelti tra i docenti del corso ed il terzo componente risulta presente nel  
predetto elenco;  

 sia soddisfatto il  requisito di  cui  all’Allegato 2, Parte B, punto 5, lettera b) del d.lgs. 
42/2017, il quale stabilisce che i contenuti  minimi del corso devono corrispondere a 
quelli indicati al successivo punto 6, ovvero ai contenuti minimi del corso in acustica 
per tecnici competenti riportati nella specifica tabella;  

 

RITENUTO pertanto  che  il  corso  abilitante  alla  professione  di  tecnico  competente  in 
acustica erogato dall’Università  degli  Studi  di  Milano-Bicocca e dichiarato  nell’istanza 
presentata a Regione Lombardia in data 26/01/2018, protocollata in data 29/01/2018 con 
il n. T1.2018.0005070 e nella documentazione integrativa pervenuta in data 09/04/2018, 
protocollata  in  data  12/04/2018  con  il  n.  T1.2018.0018555,  soddisfa  i  requisiti  di  cui  
all’Allegato 1, punto 3 e all’Allegato 2, Parte B del d.lgs. 42/2017; 

VISTA la nota regionale in data 30/01/2018, protocollo n. T1.2018.0005509, con la quale si è 
provveduto a trasmettere al  Ministero dell’Ambiente e della Tutela del  Territorio e del 
Mare  l’istanza  presentata  a  Regione  Lombardia  dall’Università  degli  Studi  di  Milano-
Bicocca,  chiedendo  al  tavolo  tecnico  nazionale  di  coordinamento,  istituito  presso  il 
medesimo Ministero, l’espressione del parere previsto dall’Allegato 1, punto 3, del d.lgs. 
42/2017;    

RILEVATO  che non  risulta  pervenuto  il  parere  sopra  richiesto,  ma  ritenuto  comunque 
necessario concludere il procedimento amministrativo avviato con la presentazione della 
suddetta istanza entro i  termini  di  legge anche in assenza dell’espressione del  parere 
richiesto;  

DATO ATTO che  il  presente  provvedimento  conclude  il  procedimento  avviato  con  la 
presentazione  della  suddetta  istanza  entro  il  termine  di  90  giorni  stabilito  ai  sensi  del 
decreto dirigenziale n. 14026/2017;  

 

3



RICHIAMATO altresì  il  Risultato  Atteso  del  PRS  -  276  Ter.  9.8  -  Prevenzione  e  riduzione 
dell’inquinamento da agenti fisici (rumore, vibrazioni, radiazioni); 

VISTA la legge regionale 7 luglio 2008, n. 20 “Testo Unico delle leggi regionali in materia di  
organizzazione  e  personale”,  nonché  la  d.g.r.  31  maggio  2016,  n.  X/5227  “VII 
Provvedimento  Organizzativo  2016”,  con  la  quale  è  stata  affidata  all’Ing.  Gian  Luca 
Gurrieri  la  direzione  dell’Unità  Organizzativa  Aria,  Clima  e  Paesaggio  ed  attribuite  le 
relative competenze,  tra  le  quali  la  responsabilità  del  procedimento e  l’adozione del 
provvedimento finale;  

D E C R E T A

1. di riconoscere la conformità e validità del corso abilitante alla professione di tecnico 
competente in acustica, di  cui  all’Allegato 1, punto 3 e all’Allegato 2, Parte B, del 
decreto legislativo 17 febbraio 2017, n. 42, erogato dall’Università degli Studi di Milano-
Bicocca,  con  sede legale  in  Milano,  Piazza  dell’Ateneo Nuovo,  n.  1,  e  dichiarato 
nell’istanza presentata a Regione Lombardia in data 26/01/2018, protocollata in data 
29/01/2018 con il n. T1.2017.0005070 e nella documentazione integrativa pervenuta in 
data 09/04/2018, protocollata in data 12/04/2018 con il n. T1.2018.0018555;

 
2. di prescrivere all’Università degli Studi di Milano Bicocca:     

 di comunicare tutte la variazioni che intervenissero, rispetto a quanto dichiarato, 
nell’effettivo svolgimento del corso; 

 di fornire a Regione Lombardia, per le finalità di controllo, i  nominativi  di  coloro 
che hanno superato con profitto l’esame finale del corso; 

 di fornire su richiesta di Regione Lombardia, per le attività di controllo, copia della 
documentazione che attesti il regolare svolgimento del corso e degli esami; 

3. che il presente provvedimento potrà essere annullato qualora risultassero, a seguito 
delle variazioni  comunicate o delle verifiche sull’attività svolta, difformità tali  da far 
venir meno i presupposti per la conformità e validità del corso in relazione a quanto 
stabilito dal d.lgs. 42/2017;   

   
4. di trasmettere il presente provvedimento all’Università degli Studi di Milano-Bicocca;  

4



5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento:

 sul BURL;
 in  apposito  elenco,  sul  portale  della  Direzione  Generale  Ambiente,  Energia  e 

Sviluppo Sostenibile.

 

IL DIRIGENTE

    GIAN LUCA  GURRIERI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

5


	IL DIRIGENTE DELL’ UNITA’ ORGANIZZATIVA
	ARIA, CLIMA E PAESAGGIO
	D E C R E T A

